ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0186/2018.                                              Em, 01 de novembro de 2018.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUER JUNTO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL INFORMAÇÕES DE INTEIRO TEOR

ACERCA DO QUANTITATIVO DE NOMEAÇÕES DE

PROFISSIONAIS DE MEDICINA (MÉDICOS) E SUAS

RESPECTIVAS LOTAÇÕES.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, Exmo. Sr°. Adriano Guilherme Teves Moreno, e também ao Ilmo. Sr°.

Marcio Ribeiro Mureb, Secretario Municipal de Saúde, informações de inteiro teor, acerca do

quantitativo de nomeações de Profissionais de Medicina (Médicos), suas respectivas lotações,

e relação individualizada dos mesmos, que possuem qualquer tipo de vínculos extras, e outras

informações inerentes que porventura possam advir deste, da atual gestão, ou seja, desde

01/01/2017.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2018.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Justifica-se a presente Matéria de Requerimento, o fato da triste constatação, do

comprometido atendimento de qualidade aos Munícipes, em busca de atendimento médico,

seja no âmbito da prevenção ou da urgência, seja em postos de Saúde nos Bairros, em

Unidades de Pronto Atendimento, ou na própria sede da Secretaria, demanda esta da

Secretaria de Saúde, e que por si só, justificaria as mencionadas nomeações, porém, não se

retratando na prática, no cotidiano de quem busca por atendimento médico neste Munício de

Cabo Frio.

Diante da relevância social desta Matéria, venho solicitar o incondicional apoio e total

comprometimento por parte dos Nobres Pares desta Casa Legislativa.